Non erat ecclesia cathedralis illa primitiva, a Jagiellone constructa, conflagrata enim a. 1398, a Vitoldo magnis sumptibus in stylo gotico constructa, cui postea a regibus, episcopis vilnensibus et Gastoldio astructae erant capellae, quaeque a Joanne de ducibus Lituaniis et Sigismundo I. artificiose restaurata erat. Episcopus Joannes ita adamavit hanc ecclesiam, ut etiam post discessum suum Vilna fabricam sustentabat et moriens pecuniam certam, equos et currus pro sartis tectis ecclesiae cathedralis reliquit, ipseque in hacce ecclesia sepeliri voluit, quod et factum est; nam sepultus est in capella a se constructa, dicta Janussiana.

Statuta fuit itaque II synodus dioecesana in sessione capitulari, 12 die Mai a. 1538, praesentibus et consentientibus praelatis et canonicis: Josepho Jasieński Archid.; Paulo Ciechanowski Custode, Wenceslao Czyrka iur. doct., Stanislao Dombrowka Magistro; Andrea Nadbor, Joanne Kunicki Mgro et Valentino de Pilzno Can. supernumerario. Episcopus proposuit in futura synodo solvendam quaestionem contributionis in rempublicam et in restaurationem eccles. cathedralis. Sed quia contributio in rempublicam in Comitibus nobilium erat statuta a senatoribus pro necessitatibus ingruentibus; restauratio vero ecclesiae nullam moram pateretur, hinc episcopus hortabatur, ut quaestio de subsidio in fabricam ecclesiae citius solveretur, et sic collectioni contributionis in rempublicam praeveniretur. Declarata fuit et mensura huius subsidii a clero exigendi scilicet: ab uno iugo boum 12 grossor., ab equo 6 gr.; beneficiati vero, altariae et mansionarii dimidiam sexagenam grossor.; vicarii 6 gros.; subsidium huiusmodi intra duos annos erat colligendum.

Celebratio synodi inchoata est die 19 Mai eodem anno, in ecclesia S. Joannis, Missa de spiritu S. a suffraganeo viln. Georg. Chwalczewski celebrata, ser-

monem dixerunt primo die Canonicus Czyrka, altera vero p. Valerianus ord. Praedicator. profes.; tertia autem die Can. Valentinus de Pilzno. Proposita quaestione subsidii clerus tempus ad deliberandum exigebat, dein tertia die subsidium unanimiter acceptatum. Finita synodo ordinata fuit processio in ecclesiam cathedralem, ubi episcopus valedicendo clero indulgentias et potestatem absolvendi a censuris concessit. Tamen hoc subsidio fabrica ecclesiae cathedralis minime perfecta fuit, sed pecunia vindicata ab executoribus episcopi Joannis et etiam in Cyrographum episcopi Pauli mutuata continuabat.

Interim haereses et errores serpebant et crescebant in dioecesi; apprime itaque restauratio disciplinae ecclesiasticae et morum desiderabatur. Hinc celebrata fuit a. D. 1546 Synodus III dioecesana; sed quonam mense incertum est, nam mentionem eius ex posterioribus documentis colligimus. Ex his patet in hac synodo XI articulos constitutos fuisse: I. de non diffamando clero ex causa iudiciorum ab officialibus episcopi; II. de non absolvendis saecularibus litigantibus in absentia clericorum, cum quibus litigantur; III. de officiis visitorum dioecesis; IV. de rebus ab intestato relictis; V. de inquisitore haereticae pravitatis; VI. contra nobiles clerum universis modis iniuriantes; VII. de contumacibus, qui per totum annum in censuris permanent, nec se ab iisdem liberent; VIII. de auctoritate ordinarii loci; IX. de vicariis spiritualibus oppidaneis et ruralibus; X. de conservandis immunitatibus cleri; XI. de contributione in comitiis generalibus, a clero seligenda, constituta.

At quaenam circa hos articulos statuta fuere et executata, incertum est: eo potius, cum hi articuli etiam a coetaneis occultabantur, ut inferius patebit. Videns omnes conatus suos frustratos episcopus Paulus (Cf. Direct. 1904), aegrotans iam et morti propinquus, convocavit novam Synodum, quae fuit IV dioecesana, a. D. 1555 die 4 Februarii. Pro infirmo episcopo Paulo

locum praesidentis synodi episcopus samogitiensis Wenceslaus Wierzbicki occupavit; assidebant vero cum voce activa membra capituli vilnen: Georgius Albinus ep. Methon. suffrag. vilnen.; Joannes de Domaniewo praeposit.; Joseph Jasiński Archid.; Paulus Wiszeński Custos; Bartolomaeus de Cauna; Joannes Wierzbicki (Wierzbowski); Albertus Narbutt Mgr.; Stanislaus Narkuski, cancellar. episcopi; Bartolomaeus Sabinius archid. Lublin. phisicus regius; Albertus Grabowski Dr. med. -- canonici; et extra numerum participantium Joannes de Cracovia, Mathias Dobratycki can. Przemyślien. et totus clerus.

Inchoata fuit synodus Missa de S. Spiritu, concionem dixit Dr. Martinus Kurek, concionator episcopalis. Post quae Narkuski proposuit quaestiones solvendas. Tunc nomine totius cleri salutavit synodum procurator cleri parochus Dusiatensis et Subotnicensis Paulus Staszkowski rogavitque dari sibi copiam quaestionum crastina die solvendarum, quibus acceptis omnes ad prandium abierunt.

Die 5 Februarii Staszkowski praeprimis rogavit synodum, ut quidam sacerdos Paulus, illegitime iam ab anno in carcere detentus, liberetur. At capitulum quaestiones hesterno die exhibitas solvendas proposuit; Staszkowski vero, cedens priori postulationi, revisionem articulorum praeteritae synodi, an sint executioni mandati, requirebat. Capitulum hosce articulos in charta demonstrandos, vel memoriter recitandos, exigit a Staszkwio; hic dicit hosce articulos apud prael. Jasinscium inveniri; Jasinscius negavit, et possessorem articulorum notarium episcopi Strzembosz indigetavit. Staszkovius articulos crastina die praesentandos promisit. Dein exorta est quaestio de tolerantia per totum annum censurarum, quae ad synodum provincialem solvenda remissa fuit; causam vero de subsidio charitativo et selectione legatorum ad synodum provincialem crastino die discutiendam statuerunt. Post haec citatum est decretum contra non residentes in

parochia et s. officium negligentes, atque contra vastatores et dilapidatores bonorum ecclesiasticorum et ad Loci ordinarium confirmandum remissum. Ultimo curatus Wolkowyscensis Ambrosius Niemirowicz allegavit praedecessorem suum bona parochialia quibusdam Grabovsciiis, nescio quo iure, conduxisse; patres synodales statuerunt citare Grabowscios ad restitutionem bonorum proventuumque moderno curato; denique domos et ad officia sua abierunt. Die 6 Februarii Staszkowski praesentavit conquisitos articulos praeteritae synodi; quibus perlectis patres nihil addiderunt et ad episcopum synodum queprovincialem miserunt. Ad 9 vero articulum statuerunt eligendos esse officiales rurales seu oppidaneos unum super quoslibet 4 decanatus, viros probos et iurisperitos, illisque litteras authenticas synodali auctoritate extradendas. Deinde quaestio de contributione in rempublicam, iuxta statuta comitorum a clero solvenda, in medium producta est; omnes in genere consenserunt dandam esse contributionem, sed certis cum restrictionibus et animadversionibus. praecisis et acutis: Et quidem: Praesidens episcopus Samogitiensis consentiens in contributionem demandabat, ut selecta pecunia in thesario ecclesiae S. Stanislai pro instante necessitate reponeretur: et si bellum cum Moscis eveniat, alteram contributionem praeparandam: ea tamen ratione, ut sua Regia Maiestas clerum a saecularibus tueatur. Joannes de Domanievo idem sensit: en potius aiebat, dandam contributionem, quia Moscus hostis potentissimus est. Item et Jasinscius exposcebat, ut Regia Maiestas haberet respectum in clerum, ne a saecularibus iniuriis afficiatur, et ut clerus more antiquo immunitatibus et libertatibus gaudeat et honeste tractetur.

Paulus Wiszeński adiecit: olim Regiam Maiestatem, si aliquid a clero exigeret, prius legatos ad capitulum mittere; hanc consuetudinem in praesenti miratur omisam: et respectum aliquem in clerum exigit. Narbutt vero animadvertit: olim bonae memoriae Vitoldum.

M. D. L., qui tantum ducatum Lituani, sed non regnum Poloniae possedit, cum Mosco et Scytis bella gerebat crebra: clerum ad contributiones nullas compulisse, sed e contra eum beneficiis et dominiis dotasse. Hinc miratur Narbutius de tali rerum mutatione; et refutans invectiones nobilium in comitiis ferentium leges ad extorquendam a clero contributionem ea ratione, quod bona cleri a nobilitate condonata sint et iisdem periculis in casu belli et hostilis devastationis, quibus et bona saecularia, subiacent: dixit nobiles non posse aequiparari clero: nam nobiles cum ad bella non procedunt, ullum onus ferunt; cum clerus semper operatur et sua exercet onera: scilicet divina officia peragendo, praedicando, baptisando, confessiones audiendo et alia obsequia in honorem Dei omnipotentis perficiendo; ultimo se contributionem dandam, si aliter fieri non possit, consentire, cum adprecatione Regiae Maiestatis, ut respectum aliquem in clero haberet.

Sabinus votum suum allegando praemonet: se in hac praevia et arbitraria constitutione contributionis in clero in comitiis nobilium videre limitationem immunitatis ecclesiae; rogandam itaque Regiam Maiestatem ut clero in suis immunitatibus conservet, ab adversariis tueretur et ut statuta, quae de novo in comitiis fabricantur, contra immunitatem ecclesiae et libertates non essent fabricatae.

Joannes de Cracovia allegavit olim reges et principes non pecuniam a clero exigisse, sed quaesivisse gratiam Dei et propterea victorias de hostibus obtinuisse.

Postquam collationem votorum Stazkowski nomine totius cleri protestatus est: se in unam contributionem consentire, ea tamen sub conditione, si provincialis synodus approbaverit et sua Regia Maiestas respectum aliquem in clero habuerit. Et cum in praeterita synodo nullus episcoporum coram Regia Maiestate aliquod verbum de immunitatibus et libertatibus ecclesiasticis dixisset et clero „vacuum“ domos remisissent; proinde obnixe rogat Rmos ac Venerbles

Dominos, qua capita ecclesiae, ut vota cleri ad Regiam Maiestatem apponere dignarentur. Ultimo discutiebantur quaestiones de testamentariis, de pecunia mutuata ex thesaurario S. Casimiri ab episcopo Paulo, de selectione pecuniae legatis ad synodum provincialem etc.

En tibi, lector, specimina rerum synodorumque, verbotenus fere deprompta et proposita. Cum ita subtiliter disputatum erat in Comitibus et synodis et altercationes inter clerum et nobiles dilatabantur et crescebant in dies, haereses passim passimque gliscebant et proficiebant in magno ducatu Lituaniae. Mortuo episcopo Paulo successit Valerianus (vide Dir. 1904 № 13), qui initio sui regiminis parvipendebat insultus novatorum; at capitulum zelo divino correptum, cum vidisset mala ingruentia, persaepe admonebat episcopum ut auctoritate sua damna praeveniret occurreretque cum succursu labenti ecclesiae et religioni Catholicae. Sic anno 1556 animadvertens episcopum de crescentibus erroribus, disseminatis inauditis blasphemis, rogat eundem ut supplicationes et processiones solennes per dioecesim et ieiunia promulgaret. Anno vero 1560 die 19 Julii conqueritur capitulum: „attendentes magnum errorem in causa religionis inter homines multiplicari et non esse hunc, qui illi occurrere posset et vellet; quare timentes ne maiora mala eveniant Reverendissimum Dominum in Christo patrem Valerianum, huius dioecesis pastorem et omnium clericorum principem et ecclesiae defensorem, ab hac ecclesia sua cathedrali vilnensi absentantem, nec erroribus occurrere curantem, admonendum constituerunt.“ Pro huiusmodi admonitione perficienda miserunt e gremio suo canonicos Petrum Arcichowski et Victorinum Wierzbicki, quibus mandarunt admonere episcopum de eius absentia, de predatione presbyterorum et expulsionem a beneficiis per haereticos, de eiectione sacramentorum et Sanctissimi Corporis Christi ex ecclesiis, quod Sanctissimum blasphemis inauditis afficitur, ac aliis ignominiosis verbis. Cum tamen episcopus non pareret admonitionibus ca-